Non inanem in hac tot Heroum Augusta Prole fiduciam reponit GALLIA. At si nihil conferat ad singularem virtutem splendidum genus, si cœco casu, ex una nunc stirpe, nunc ex altera prodeant Heroes, quod uberiorem eorum frequentiam fudit Regum nostrorum languis, eò timendum esset magis, ne tot virtutum scons eximius, exhaustus aliquando desiceret.

I I I.

UNICAM hominis speciem creavit Natura: sed in hâc unicâ specie: quot varietates, alia magis, alia minùs multiplices, magis minûfve certa & stabiles? Vix credibile est, Lappones, Patagones, Hottentotas, Gallos, Sinenses, Sylvestres America Meridionalis homines, Mauros & Darianos, ex uno eodemque principio dimanasse: quam enormis in statuâ, in quarundam partium conformatione, in figura, colore, odore, capillito, indole, judicio, moribus discrepantia! Non omnes à Natura perfecta sunt illæ varietates; alias artis solertiae, laboribus, industriae humanæ debentur; alias ex fortuito plurium causarum concursu defluxerunt, inter quas qua præcipuae & insigniores sunt, ita per longam æstatum seriem invenire, ut nullâ fortasse jam viâ delebiles sint, nisi advenerint cause prioribus ex diametro oppositæ, per eundemque saeculorum ordinem perseveraverint,

Impiè desipient, qui inde collegenter, non omnes ex eodem stipite homines exortos esse; at in verbis fortasse tantum erraverit, si quis esse in humâna specie quasdam varietates omnino jam immutabiles affirmaverit. Pro certo saltem habendum est, quantum humano iudicio res æstimari solet, imò etiam ex Naturæ legibus, nunquam fore, ut homines ad primævam similitudinem revocentur; non posse, verbi gratiâ, nigritiem dealbari, lenam in crines mutari, mulierum Groniarum mammas in appositam molem contrahi, squalidum mulierum Hottentotorum ventrale subduci, viros Hollandiæ nova barbatos, mulieres insula formosæ imberbes fieri, nedum

* Fondations contre l'intempérie des Saisons, & pour les Marchands ruinés. Prix annuels pour les Sciences & les Arts. Pensions pour des jeunes Demoiselles. Corps de Cadets.

** Hôtel des Missions Royales, Hôpitaux, Collège Royal des Médecins, Magasins de Bleds, Ecole Militaire, Place Royale, &c., &c.

infinitam hanc perfectamque rerum conversionem, ex prompta subitaque vicissitudine speraveris. Nisi aliquo lapsu temporis non desciscit aut perpolitur gens quaelibet.

Porrò qua inter innumerabiles orbis universi populos observantur, eadem inter varias ejusdem gentis familias discrimina deprehendes: ut quo semel imbuta est, odorem servat diu testa, ita excretum è patre embryonem, iis quæ paternæ naturæ sunt, aliquatenus affici necesse est. Pater generosus, prolem etiam rite corpore constitutam; imbellis & infirmis, debilem pariet & infirmam: quippe delibatur è singulis corporis masculini partibus humor genitalis, viri compendium, & quasi coangustata quædam adumbratio. Tacita parentum figura, habitus, temperatio, subtili quædam, at fideli imagine eorumdem germine continentur.

Germen illud otianti Physico æterna speculationum & controversiarum materies, haud dubiè habetur à Medico Physiologo, totius paterni maternique sanguinis communicatio, perfectissima secretio. In ipsorum quasi typis, omnis ducta fuit embryonis moles; eorum organis digestum, paratum, elaboratumque est quidquid succorum ille sibi vindicavit. Semel infuso tenuibus inchoatae machinulae fibrillis vitali flamine, cor sanguinei laticis fons, facultatum animalium auctor & actor pulsat, sanguinemque acceptum nisu tortili propellit; oscillat mox totum systema valculosum; nova gradatim & successivè explicantur organa; cerebrum, rorem motorem, sensiferum, & nutritium dædalæ, argenteisque meatibus hoc illuc vibrat subtilissime, ita ut moles admirabilis exquisitum parentis specimen paulatim exhibeat. Novi deinde succi prout hauriuntur, assimilantur prioribus, cunctaque singuntur ad prototypum; crescit interim puer, jam voces reddit, jam pede certo signat humum, & ecce oris & corporis habitu, gestu, vociis sono, animi & ingenii naturæ perfectam habes Patris & Matris imaginem. Observator naturæ parens, indiscerum suū speculum latus intuetur; in altero putat se renasci; dulci latiria ebrius, elicitas suū ipsius amore & gaudio lacrymas fundere non erubescit; cum vero in nepotibus occurrit hac imago suavissima, acrior tum & proprior medullis titillat animum voluptatis fenus; in secundâ sobole magis quam in primâ, generis auctor afficitur, quasi aliquam immortalitatem consecutus.

Hæc porrò Naturæ lex adeo inconcussa est, hanc similitudinem tam expressæ, tam constanter affectat Natura, ut nævis, vitii, cicatricibus cutaneis, liberos etiam obfignet; ut miseram & deformem potius quam dissimilem sobolem gignat; ut denique morborum tristi propagatione, paternorum flagitorum libidinamque poenas, à liberis sæpe repeatat.

Et ipsa quidem anima ab omni concretione materia sejuncta est; nec semine conflatur, nec placenta excerptur, nec substantia generante manat, nec à Patribus ad liberos traducitur, sed ab ipso Deo creata est, ut intimè corpori inhæreat, eique regendo inferiat. Quis tamen dissimulaverit, quantum in rebus percipiendis, iis etiam qua ad intellectum simpliciter pertinent, Spiritus hic Divinus, à corporeis pendeat organis, quam facile in debili, vel inordinato corpore ejus munia languescant aut depraventur! Etsi

7

multum inter se natura discrepant corpus & anima, ea tamen est inter utrumque in perpetua contentione cognatio, ea cohärenia, ut recta per versaque alterius dispositio, in alterum potenter & directo influat. Navigium est corpus, animus est navarchus; hic cursum tenere non potest, si cuncta deficiantur in navi. Molitor & effector est animus; corpus instrumentum sine quo non: hoc si male dispositum, vitiosum erit opus; animus cernit, audit, agit, sensu res percipit; ipsi competit ratiocinandi vis & facultas; si verò suffusione obducatur oculi crystallina lens, si nervus ~~anovis~~ obstructione præpediatur, si motu & subinde etiam sensu, musculum paralytic orbaverit, si meninges aut cerebrum occupet inflammatio, munia jam exequi, aut facultates exercere mens non valet; febris acuta, maligna, pestilens, memoriam occidit; pro varia corporis conformatio, vitiis, humorum intemperie, diversus mentis habitus. Si viger sanguis, ingenium erit acre, expeditum, viva natura. Si contraria frigidus serofusque torper, hujus crasis participabit indoles, ita ut varia principia in humoribus dominantia, ex pathematibus, & factis tantum non facilius, quam ex analysi Chymica dijudices. In pueris observantur ab incunabulis haec discrimina. Alumnus hic timidus, factis involvi tranquillo patitur; ille in vehementes & incompitos motus jaettatur, virésque in nutricem, pugnis aut morsibus quasi experitur.